РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

Компании «DEMARIS HOLDING CORP»

Резолютивная часть решения оглашена «05» августа 2021

В полном объеме решение изготовлено «10» августа 2021 Санкт-
Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) в
составе:

  заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

  главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов органов
власти, члена Комиссии;

  старшего государственного инспектора отдела контроля торгов
органов власти, члена Комиссии;

В присутствии посредством видеоконференцсвязи представителя
Компании «DEMARIS HOLDING CORP» (далее – Заявитель);

представителя ООО «Амперсанд» (далее – Организатор торгов);

В отсутствие конкурсного управляющего   (далее – Конкурсный
управляющий), надлежащим образом уведомленного о дате, времени и
месте заседания комиссии.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), рассмотрев жалобу Компании «DEMARIS HOLDING CORP»
(вх. №24248/21 от 28.07.2021) на действия Организатора торгов – ООО
«Амперсанд» при организации и проведении торгов в форме открытого
аукциона по продаже имущества должника (извещение размещено на
сайте https://bankrot.fedresurs.ru, №7009292), документы и сведения по
торгам, представленные сторонами, заслушав их пояснения,

УСТАНОВИЛА:

Извещение №0005631 о проведении торгов размещено на сайте
http://www.arbitat.ru/ (далее – сайт торгов) и на сайте единого
федерального реестра сведений о банкротстве (https://bankrot.fedresurs.ru)
сообщение № 7009292.

Предметом торгов по лоту №1 является имущество должника ООО
«Поречье».

Начальная цена: 100 607 000,00 рублей.

Период приёма заявок с 19.07.2021 15:00 по 23.08.2021 15:00.

Дата проведения торгов: 25.08.2021 15:00.

Заявитель в жалобе указывает, что Конкурсным управляющим неверно
определен предмет торгов, а также на неверное формирование
начальной цены предмета торгов.

В ходе изучения и анализа комиссией Санкт-Петербургского
УФАС России материалов данных торгов и норм законодательства, были
установлены следующие обстоятельства.

Порядок проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества должника регулируется Федеральным законом от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», (далее – Закон о
несостоятельности), а также Приказом Минэкономразвития России от
23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том
числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении
изменений в приказ Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 № 178 и
признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития
России» (далее – Порядок).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействия) юридического лица (заказчика), организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении закупок в соответствии с
Законом о закупках по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 8 статьи 110 Закона о несостоятельности в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или
привлекаемая для этих целей специализированная организация.

Таким образом, антимонопольным органом рассматриваются жалобы на
действия (бездействие) конкурсного управляющего (внешнего
управляющего), в случае если он является организатором торгов или
осуществляет заключение договора купли-продажи по итогам
проведения торгов в рамках конкурсного производства в соответствии с
Законом о банкротстве (если обжалуются действия в части заключения
договора).

Рассмотрение вопросов о ненадлежащем исполнении конкурсным
управляющим (внешним управляющим) своих обязанностей, связанных с
порядком проведения оценки имущества должника и определением
начальной цены продажи такого имущества, не относится к компетенции
антимонопольного органа и является предметом судебного
обжалования в арбитражный суд по требованию лиц, участвующих в
деле о банкротстве.

В соответствии со статьей 138 Закона о несостоятельности начальная
продажная цена предмета залога, порядок и условия проведения
торгов, порядок и условия обеспечения сохранности предмета залога
определяются конкурсным кредитором, требования которого
обеспечены залогом реализуемого имущества.

Имущество выставленное на торги по обжалуемому лоту находится в
залоге у конкурсного кредитора — АО «Сити Инвест Банк». Положение о
порядке, условиях и сроках реализации недвижимого имущества,
принадлежащего ООО «Поречье», утверждено залоговым кредитором
АО «Сити Инвест Банк» 13.07.2021 (далее — Положение).

Начальная цена предмета торгов определена на основании Отчета об
оценке №272/21 от 13.07.2021.

Положением определен состав лотов, а также начальная цена
имущества .

Пунктом 10 статьи 110 Закона о несостоятельности указано, что в
сообщении о продаже предприятия должны содержаться в том числе
сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание
предприятия, порядок ознакомления с предприятием.

Таким образом, Организатор торгов опубликовал лоты в соответствии с
Договором, Положением залогового кредитора и пунктом 10 статьи 110
Закона о несостоятельности.

В соответствии с пунктом 4 статьи 138 Закона о несостоятельности
сведения о начальной продажной цене предмета залога, порядке и
условиях проведения торгов, порядке и условиях обеспечения
сохранности предмета залога, определяемые конкурсным кредитором,
требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества,
подлежат включению арбитражным управляющим за счет средств
должника в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве не
позднее чем за пятнадцать дней до даты начала продажи предмета
залога на торгах. В случае разногласий между конкурсным кредитором
по обязательству, обеспеченному залогом имущества должника, и
конкурсным управляющим или лицами, участвующими в деле о
банкротстве, по вопросам начальной продажной цены, порядка и
условий проведения торгов по реализации предмета залога, порядка и
условий обеспечения сохранности предмета залога каждый из них в
течение десяти дней с даты включения сведений в Единый федеральный
реестр сведений о банкротстве вправе обратиться с заявлением о
разрешении таких разногласий в арбитражный суд, рассматривающий
дело о банкротстве, по результатам рассмотрения которого
арбитражный суд выносит определение об определении начальной
продажной цены, утверждении порядка и условий проведения торгов по
реализации предмета залога, порядка и условий обеспечения
сохранности предмета залога, которое может быть обжаловано.

Исходя из вышеизложенного, по итогам рассмотрения жалобы, в виду
отсутствия достаточных доказательств, свидетельствующих о наличии
действий (бездействия) Организатора торгов, приведших к нарушению
прав и законных интересов Заявителя, Комиссией Санкт-Петербургского
УФАС России нарушений по доводам Заявителя не установлено.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу Компании «DEMARIS HOLDING CORP»
необоснованной.